Ordonius Aluariz da a la Iglesia de Oviedo diversos bienes en distintos puntos de Gozón. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 112 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti regnantis in secula seculorum amen. Ego Christi famulus 
Ordonius Aluariz tibi Saluatori mundi cuius ecclesia fundata est in Oueto cum bissenis altaribus 
apostolorum necnon et sancte Dei Genitricis et semper uirginis Marie et aliorum sanctorum 
quorum reliquie ibidem recondite sunt, facio cartulam testamenti suprascripte sedi de uillas meas 
in Asturias territorio Gauzone. Primam uillam uocabulo Arbor bona qui fuit de pater meus Aluarus 
Didaz et de mater mea Maria Ordoniz et abuerunt ipsam uillam comutatam cum Pelagio Didaz, 
medietatem concedo ex ea cum omnibus adiacentiis et prestationibus suis sicut eam ego hodie iuri 
meo obtineo, cum suis hereditatibus pernominatis Bustello et Tebolles et Quintana, medietatem in 
eis, et ipsas casas ab integro quas hedificaui in ipsa uilla in hereditate que uocitant Ueiga Falixa, 
cum omni plantato quod ego ibi plantaui ab integro et de auolorum medietatem. Adicio adhuc 
etiam medietate in uilla que uocitant Piliarno qui fuit de comes Sanccius Xemeniz et dedit michi 
illam per cartam domna Urracca prolis Fredenandi regis et Sancie regine et meas adquisiciones et 
comparationes quas in ipsa uilla conparaui ab integro. / (Fol. 103v A) Omnes suprascriptas uillas 
concedo Ouetensi sedi iure perhenni ut ego et uxor mea mercedem copiosam apud Dominum 
mereamur inuenire. Si quis tamen, quod fieri minime credo, tam ego quam aliquis ex mea progenie 
uel extranea qui hanc cartulam testamenti infringere temptauerit, sit maledictus et excommunicatus 
usque in septimam generationem et cum Diabolo et angelis eius dimergatur in eterna dampnatione 
et quantum in calumpniam miserit cum duabus talentis auri purissimi in duplo simili loco reddat 
Ouetensi ecclesie et cultoribus eius et aliud tantum persoluat regis in fisco et hanc cartulam 
testamenti plenum obtineat roborem per euum. Facta kartula testamenti VIº idus aprilis era Iª Cª 
XXXª Vª. Regnante Adefonso rege in Toleto, Legione, Kastella et Galletia. Ego iamdictus 
Ordonius Aluariz hanc kartulam testamenti quam fieri iussi propria manu roboraui et signum inieci 
(signo). Martinus episcopante in Oueto confirmat. Comes Fredenandus Didaz in Asturias 
confirmat. Infanta domna Urracca confirmat. Soror eius domna Geloira confirmat. Abbas Martinus 
Sancti Uincenti confirmat. Abbatissa Guntero Sancti Pelagii confirmat. Pelagius Didaz confirmat. 
Maria Analsus Deo uota confirmat. Iohannes Ordoniz confirmat. Petrus Gartiaz, Ueremudus 
Petriz, Pelagius Garciaz confirmant. Coram testes. Pelagius testis (signo). Petrus testis (signo). 
Martinus testis (signo). Pelagius diaconus notuit (signo). 
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1097, mayo, 08. 

Faquilo, llamada Mayor Osoriz, da a la Iglesia de Oviedo el monasterio de San Miguel de Linares 
y el de Santiago de río Narcea. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 113 

TESTAMENTUM MAIOR OSORIZ 
(Crismón) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti regnantis in secula seculorum amen. Ego 
Christi ancilla et Deo uota Faquilo cognomento Maior Osoriz, tibi Saluatori mundi cuius ecclesia 
fundata est in Oueto cum bissenis altaribus apostolorum necnon et sancte Dei Genitricis et semper 
uirginis Marie et aliorum sanctorum quorum reliquie ibidem recondite sunt, facio cartulam 
testamenti suprafate sedi de monasteriis meis qui sunt in Asturias pernominatis quos habeo de auis 
et parentibus meis cum omnibus bonis intus et foris quee ad subsidium hominis pertinent. In ualle 
de Linares territorio Salas secus alueum Ardia Sancti Michaelis de Linares ab integro cum 
omnibus adiunctionibus et prestationibus suis sicut illud hodie obtineo cum familiis suis 
pernominatis Michael Moniz et uxor eius nomine Donna cum omnibus filiis eorum. Concedo 
adhuc secus flumen Narzeie in alio monasterio uocabulo Sancti Iacobi apostoli medietatem in eo et 
in omnibus adiunctionibus et prestationibus suis cum suis familiis pernominatis filios et neptos de 
Iohannes Ectaz ab integro cum suas uillas et hereditates et omnia bona sua. Hoc totum 
suprascriptum concedo Ouetensi / (Fol. 106r A) sedi iure perhenni ut mercedem copiosam apud 
Deum inuenire merear. Si quis tamen, quod fieri minime credo, tam ego quam aliquis ex mea 
progenie uel extranea qui hanc kartulam testamenti infringere temptauerit, sit maledictus et 
excommunicatus usque in septimam generationem et cum Diabolo et angelis eius dimergatur in 
eterna dampnatione et quantum in calumpnia miserit cum duabus talentis auri purissimi in duplo 
simili loco reddat Ouetensi ecclesie et cultores eius et aliud tantum persoluat regis in fisco et hanc 
cartulam testamenti plenum obtineat roborem per euum. Facta cartula testamenti VIIIº idus maii 
era Mª Cª XXXª Vª. Ego iamdicta Faquilo Osoriz Deo uota et Christi ancilla in hanc kartulam 
testamenti quam fieri iussi propria manu roboraui et signum inieci (signo). Aluarus abbas et 
thesaurarius confirmat (signo). Petrus clericus confirmat (signo). Coram testes. Fredenandus testis 
(cruz). Flainus testis (cruz). Iohannes testis (cruz). Petrus presbiter notuit (signo). 
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1097, agosto, 24. 

Petro Ectaz da a la Iglesia de Oviedo todos sus bienes, monasterios y villas. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 114 

A. C. O. serie B carp. 2 núm. 16 (perg. 464 x 247 mm., letra visigótica de transición.) 

(Crismón) In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, regnantis 
Deus in secula seculorum amen. Scire facimus et patule didicimus ut qui legerit et audierit in 
presenti et in futuro uel in nouissimis temporibus uera / esse credatur et ab omnibus uerificis et 
rectis iudicis cum iustitia discernatur. Ego Petro Ectaz hac si indignus et  Christi seruus facio hoc 
scriptura, inuentarium uel karta testamenti ut si mors acherrima euenerit / omnia mea siue 
hereditates, monasterios et uillas cum omnia bona que michi pertinet ut non remaneant inordinati 
sed firmiter et stabilis sit omnia mea, decernimus inprimis de illos monasterios quos habemus cum 
heredes nostri / in territorio Asturias prope sedis Oueto, id est, in monasterio Sancti Michaelis de 
Premania cum omnia bona sua et deganias, mea ueritate; et in monasterio Sancte Marie de Ualsera 
super riuulo Andalione, similiter mea ratione / in ipsos monasterios cum cunctis aiacentiis et 
prestationibus suis et concessionibus antiquis, IIIª portione ab integritate ut habeat et possideat illa 
mea ueritas Petro Anaiaz presbiter et prior canonici que est propinqus / meus, dum uiuentem fuerit. 
Et illas uillas et hereditates inUalsera, de uia a iusu et in Tauzes uilla et hereditates cum omnia sua 
prestantia ab in/tegritate in ipsa mea ratione et de herede meo iamdicto Petrus presbiter sint 
concessas et non inquirant alii heredes de ipsos monasterios rationem in eas. Item illo monasterio 
Sancti Martini qui est fundatus in uilla Scampriario / super flumine Naura, cum uillas et hereditate 
qui ibidem sunt concessas et omnia sua prestantia ab integritate, abeat et possideat illo ipse heredes 
meus iam super taxatus Petro Anaiaz presbiter sine alio herede, post obitum suum / tam ipso 
monasterio de Sancto Martino cum sua ueritate ex integro, quam etiam et in ipsos alios iam 
supernominatos mea portione in iure ecclesie Sancti Saluatoris Ouetense sedis et successores eius 
sit concessum et confirmatum pro remedium anime  mee. / Item de alias uillas quos habeo de 
auolorum uel parentum meorum uel de aquisitione mea, idem uilla de Oliazes cum aquisitiones et 
prestationes suas, et uilla in Premonio nominata Uilla noua et alia quod dicunt Ualle, et in ualle de 
Candamo / alias uillas nominatas Mangon et Ueiga, et in Prauia, Soto nominata uilla. Omnes as 
uillas cum aiacentiis et prestationibus suis ut si fuerint filias meas Maria et Marina uiuentes et 
perseuerantes in bonum et ad